Gefordert vom

% Bundesministerium
fiir Familie, Senioren, Frauen

und Jugend

Gemeinsom
Erinnern fir eine
Europdische
Zukunft eV,

Kooperation mit dem Maria-Sibylla-Merian-Gymnasium, Krefeld
»Erinnern fiir die Zukunft: Auf den Spuren des Volkermordes in Auschwitz”
19.01.-26.01.2024

2 parallele Gruppen mit jeweils ca. 25 Jugendlichen / Begleitern

Kernprogramm

Freitag: 19.1.2024

17.30 Abfahrt Krefeld (ca. 1000 Km — 14 Std.)
Samstag: 20.1.2024

08:30 Ankunft in Oswiecim, Zentrum fir Dialog und Gebet; Maksymilians
Kolbego 1,m 32-602 Owiecim: Zimmerverteilung

09.00 Frihstlck

09.45 Fahrt in die Innenstadt von Oswiecim und Rundgang: ,,Die jiidische
Geschichte von Oswiecim und seine Vernichtung"; 1. Gruppe

»,Die polnische Bevdlkerung in Auschwitz wahrend der deutschen
Besatzung”; Besuch des Museums zur Bevolkerung in Oswiecim; 2.

Gruppe
13.00 Mittagessen
14.45 Fahrt in die Innenstadt von Oswiecim und Rundgang: ,,Die jlidische

Geschichte von Oswiecim und seine Vernichtung"; 2. Gruppe

14.30 ,Die polnische Bevolkerung in Auschwitz wahrend der deutschen
Besatzung”; Besuch des Museums zur Bevolkerung in Oswiecim; 1.
Gruppe

18.00 Abendessen

Sonntag: 21.1.2024

08.00 Frihstuck




09.00
09.30

10.00

12.30

14.00
14.30

14.00

18:00
19:00
Montag, 22.01.2024
07.00
08.30
09.00
12.00
13.00
16.00
18.00
19.00
Dienstag: 23.1.2024
07:30
09.00

11.00

Fahrt nach Harmeze fir die Gruppen 1.

Flihrungen in Harmeze zur Ausstellung des Auschwitz-Haftlings
Mariam Kolodziej

Erlauterungen zu den Nebenlagern am Beispiel der Fischteiche.

Gruppen 2:
Workshop ,,Auschwitz war auch meine Stadt”
Mittagessen

Fahrt nach Harmeze fir die Gruppen 2.

Fiihrungen in Harmeze zur Ausstellung des Auschwitz-Haftlings
Mariam Kolodziej

Erlauterungen zu den Nebenlagern am Beispiel der Fischteiche

Gruppen 1:

»Entstehung und Schwerpunkte des Zentrums fiir Dialog und Gebet.
Verstandigung zwischen Polen und Deutschen” Gesprach mit Dr.
Manfred Deselaer

Abendessen

Reflexionen zum Tag

Fruhstuck

FuBmarsch zum neuen Eingang der Gedenkstatte

Fiihrungen im Museum Auschwitz ,Stammlager” in 2 Gruppen
Busfahrt nach Auschwitz Il ,, Birkenau” mit Lunchpaketen / Getranke
Fiihrungen in Auschwitz Birkenau in 2 Gruppen

Fahrt zum Zentrum fir Dialog und Gebet

Abendessen

Reflexionen in 2 Gruppen

Frihstick
Individuelle Erkundungen im Stammlager
Gruppen 2

»Ausbeutung durch Zwangsarbeit - die Bedeutung von Monowitz“
Vortrag und Diskussion



12.45

14.00

14.00

15.45

15.45

18:00
19:00
Mittwoch, 24.01.24
07.30
09.00
11.00
13.30
15.30

16.00

19.00

Mittagessen
Gruppen 1

Sie haben iiberlebt, um zu leben*; Workshop zu Uberlebenden von
Auschwitz

Gruppen 2
»Kinder in Auschwitz”; Workshop

Gruppen 2
Sie haben iiberlebt, um zu leben*; Workshop zu Uberlebenden von
Auschwitz

Gruppen 1
»Kinder in Auschwitz”; Workshop

Abendessen

Reflexionen zum Tag

Frihstlick und Raumung der Zimmer
Fahrt nach Krakow

Krakow kennenlernen: Stadtspiel
Einchecken im Hostel und Mittagessen
FuBmarsch zum Hotel Wyspianki

Zeitzeugengesprich mit der Uberlebenden Frau Horowitz und ihrer
Begleiterin Anna Wessling im Hotel Wyspianki, Krakow, ul.
Westerplatte 15

Abendessen

Donnerstag, 25.01.2024

08.00

10.00

13:00
18.00
20.00

Freitag, 26.01.2024

Fruhstuck

Gefiihrter Besuch in der Schindler Fabrik (09.15; 09.30)
AnschlieBend Fiihrungen im jiidischen Viertel

Freie Zeit und Imbiss in Eigenverantwortung
Gemeinsames Abendessen im Restaurant Hevre

Riickreise

Ca. 11.00 Uhr Ankunft in Krefeld



