

Gefördert vom



Bundesministerium  
für Familie, Senioren, Frauen  
und Jugend



Gemeinsam  
Erinnern für eine  
Europäische  
Zukunft e.V.

### **Kooperation mit dem Maria-Sibylla-Merian-Gymnasium, Krefeld**

**„Erinnern für die Zukunft: Auf den Spuren des Völkermordes in Auschwitz“**

**19.01.-26.01.2024**

**2 parallele Gruppen mit jeweils ca. 25 Jugendlichen / Begleitern**

## **Kernprogramm**

### **Freitag: 19.1.2024**

17.30 Abfahrt Krefeld (ca. 1000 Km – 14 Std.)

### **Samstag: 20.1.2024**

08:30 Ankunft in Oswiecim, Zentrum für Dialog und Gebet; Maksymilians  
Kolbego 1,m 32-602 Owiecm: Zimmerverteilung

09.00 Frühstück

09.45 Fahrt in die Innenstadt von Oswiecim und Rundgang: „**Die jüdische  
Geschichte von Oswiecim und seine Vernichtung**“; 1. Gruppe

„**Die polnische Bevölkerung in Auschwitz während der deutschen  
Besatzung**“; Besuch des Museums zur Bevölkerung in Oswiecim; 2.  
Gruppe

13.00 Mittagessen

14.45 Fahrt in die Innenstadt von Oswiecim und Rundgang: „**Die jüdische  
Geschichte von Oswiecim und seine Vernichtung**“; 2. Gruppe

14.30 „**Die polnische Bevölkerung in Auschwitz während der deutschen  
Besatzung**“; Besuch des Museums zur Bevölkerung in Oswiecim; 1.  
Gruppe

18.00 Abendessen

### **Sonntag: 21.1.2024**

08.00 Frühstück

09.00	Fahrt nach Harmeze für die Gruppen 1.
09.30	<b>Führungen in Harmeze zur Ausstellung des Auschwitz-Häftlings Mariam Kolodziej</b>
	Erläuterungen zu den Nebenlagern am Beispiel der Fischteiche.
10.00	Gruppen 2:
	<b>Workshop „Auschwitz war auch meine Stadt“</b>
12.30	Mittagessen
14.00	Fahrt nach Harmeze für die Gruppen 2.
14.30	<b>Führungen in Harmeze zur Ausstellung des Auschwitz-Häftlings Mariam Kolodziej</b>
.	Erläuterungen zu den Nebenlagern am Beispiel der Fischteiche
14.00	Gruppen 1:
	<b>„Entstehung und Schwerpunkte des Zentrums für Dialog und Gebet. Verständigung zwischen Polen und Deutschen“ Gespräch mit Dr. Manfred Deselaer</b>
18:00	Abendessen
19:00	Reflexionen zum Tag
<b>Montag, 22.01.2024</b>	
07.00	Frühstück
08.30	Fußmarsch zum neuen Eingang der Gedenkstätte
09.00	<b>Führungen im Museum Auschwitz „Stammlager“ in 2 Gruppen</b>
12.00	Busfahrt nach Auschwitz II „Birkenau“ mit Lunchpaketen / Getränke
13.00	<b>Führungen in Auschwitz Birkenau in 2 Gruppen</b>
16.00	Fahrt zum Zentrum für Dialog und Gebet
18.00	Abendessen
19.00	Reflexionen in 2 Gruppen
<b>Dienstag: 23.1.2024</b>	
07:30	Frühstück
09.00	<b>Individuelle Erkundungen im Stammlager</b>
11.00	<b>Gruppen 2</b>
	<b>„Ausbeutung durch Zwangarbeit - die Bedeutung von Monowitz“</b>
	Vortrag und Diskussion

12.45	Mittagessen
14.00	<b>Gruppen 1</b>
	<b>Sie haben überlebt, um zu leben“; Workshop zu Überlebenden von Auschwitz</b>
14.00	<b>Gruppen 2</b>
	<b>„Kinder in Auschwitz“; Workshop</b>
15.45	<b>Gruppen 2</b>
	<b>Sie haben überlebt, um zu leben“; Workshop zu Überlebenden von Auschwitz</b>
15.45	<b>Gruppen 1</b>
	<b>„Kinder in Auschwitz“; Workshop</b>
18:00	Abendessen
19:00	Reflexionen zum Tag

#### **Mittwoch, 24.01.24**

07.30	Frühstück und Räumung der Zimmer
09.00	Fahrt nach Krakow
11.00	<b>Krakow kennenlernen: Stadtspiel</b>
13.30	Einchecken im Hostel und Mittagessen
15.30	Fußmarsch zum Hotel Wyspianki
16.00	<b>Zeitzeugengespräch mit der Überlebenden Frau Horowitz und ihrer Begleiterin Anna Wessling im Hotel Wyspianki, Krakow, ul. Westerplatte 15</b>
19.00	Abendessen

#### **Donnerstag, 25.01.2024**

08.00	Frühstück
10.00	<b>Geführter Besuch in der Schindler Fabrik (09.15; 09.30)</b>
	<b>Anschließend Führungen im jüdischen Viertel</b>
13:00	Freie Zeit und Imbiss in Eigenverantwortung
18.00	<b>Gemeinsames Abendessen im Restaurant Hevre</b>
20.00	<b>Rückreise</b>

#### **Freitag, 26.01.2024**

Ca. 11.00 Uhr Ankunft in Krefeld